
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 29 de agosto de 2012  -  Nº 4201 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.274

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-16197/2012, da SEMDEC,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Subsecretário 
de Desenvolvimento Econômico, Padrão PC-ES, o servidor 
LEANDRO NOVAES BERNABÉ, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir 
de 03 de setembro de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 778/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
28.880/2012, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal FÁTIMA APARECIDA JORGE 
CARARI, Professor PEB D V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, 05 (cinco) dias de licença por motivo de 

doença em pessoa da família, a partir de 06 de agosto de 2012, 
conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 779/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
27.977/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal BRUNO SACRE 
DE CASTRO,  Procurador, lotado na Procuradoria Geral do 
Municipal - PGM, a concessão de 5% (cinco por cento) de 
gratificação de especialização acadêmica, a partir de 03 de agosto 
de 2012, em conformidade com o artigo 33 da Lei  nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de agosto de  2012                                            DOM nº 4201 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação 
nº 051/2011.
LOCADOR: DULCE MARIA GAIGHER SARTÓRIO.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA – SEMGES.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), o valor do Contrato de Locação nº 051/2011, firmado em 
01/03/2011, referente período de Março/2011 a Fevereiro/2012. 
VALOR: O valor do aluguel mensal fica acrescido em R$ 29,92 
(vinte e nove reais e noventa e dois centavos), passando de R$ 
870,37 (oitocentos e setenta reais e trinta e sete centavos), para 
R$ 900,29 (novecentos reais e vinte e nove centavos), a partir 
de 01/03/12.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 22.01,Projeto Atividade: 04.122.0053.2.413, 
Despesa: 3 3 90 36 14 00.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2012
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Solismara de 
Oliveira Tosato Delarmelina – Secretária Municipal de Gestão 
Estratégica e  Dulce Maria Gaigher Sartório – Locadora.
PROCESSO: Prot nº 1-42.209/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2012 -  Pregão nº 
090/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: BH FARMA COMÉRCIO 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para Distribuição 

Gratuita.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

2 80000 UND Ácido Valpróico R$ 0,40 R$ 32.000,00
Total Geral R$ 32.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho 
– Controlador Interno de Governo e Érika Penha Gaigher Viana– 
Procuradora do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº. 1-14.806/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2012 -  Pregão nº 
090/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para Distribuição 
Gratuita.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário - R$

Valor Global 
- R$

1 100 UND Acido Tricloroacético R$ 11,90 R$ 1.190,00
5 1000 UND Carvão Ativo Vegetal R$ 21,00 R$ 21.000,00
7 1000 UND Estriol Creme Vaginal R$ 5,79 R$ 5.790,00
8 15000 UND Glicose Solução Injetável R$ 0,129 R$ 1.935,00

10 40000 UND Levodopa + Carbidopa R$ 2,13 R$ 85.200,00
Total Geral R$ 115.115,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e João Luiz Piol – 
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº. 1-14.806/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 037/2012.
BENEFICIÁRIO: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de agosto de  2012                                              DOM nº 4201 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio financeiro, para manutenção do Asilo João XXIII.
VALOR: R$ 81.280,00 (oitenta e um mil, duzentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio nº 23/2011 – Fundo a Fundo – 
FEAS/SEASTDH – Destinado ao Cofinanciamento de Despesas, 
à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 02 00
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza– Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Laerte 
Barbosa Moulin Junior - Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 20.082/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADAS: LUCENA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA E ELSON F. COSTA 
COMERCIAL ME.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde– SEMUS. 
VALOR: 2.443,60 (dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e sessenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. Nº 51- 25.416/2012.

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 146/2012

Objeto: Aquisição de Máquinas Diversas.
Dia: 13/09/2012- Hora: 14:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28/08/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Oficial

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 147/2012
Objeto: Aquisição de Mochilas em Nylon e Bolsas.
Dia: 13/09/2012- Hora: 15:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28/08/2012.

GEORGE MACEDO VEIRA
Pregoeiro Oficial

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 148/2012

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral.
Dia: 14/09/2012- Hora: 14:00 horas.

Pregão nº. 149/2012

Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para o Banco de 
Alimentos.
Dia: 14/09/2012- Hora: 15:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28/08/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Oficial

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Ao 01 dia do mês de Agosto de 2012, nas dependências da Central 
de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do antigo 
Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

734 153 GM 00840206 6041-2 MSA 0069 DEFERIDO
726 152 GM 00840157 5819-6 MTV 6295 INDEFERIDO
713 148 GM 00838992 7366-2 MTF 0069 INDEFERIDO
714 149 GM 00840188 6050-1 MRS 7545 INDEFERIDO
717 151 GM 00837185 5452-1 MSG 0305 INDEFERIDO
668 140 GM 00835292 6050-1 MTG 2344 INDEFERIDO

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A LC O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de agosto de  2012                                              DOM nº 4201 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

686 142 GM 00835085 5703-0 MSH 1565 INDEFERIDO
695 143 GM 00835621 5703-0 MQH 0669 INDEFERIDO
676 138 GM 00836781 5185-1 HNU 3458 DEFERIDO
709 147 GM 00840547 7366-2 MQY 8646 INDEFERIDO
716 150 GM 00838821 5703-0 MTC 5796 INDEFERIDO
710 146 GM 00835155 7366-2 MQY 8646 INDEFERIDO
671 139 GM 00836760 6050-1 MTD 2989 INDEFERIDO
689 141 GM 00837114 6050-1 MPZ 0684 INDEFERIDO
706 145 GM 00835336 7366-2 MSJ 9310 INDEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião. 

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILLIANS RODRIGUES GOMES
Representante da Polícia Militar

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Ao 14 dia do mês de Agosto de 2012, nas dependências da Central 
de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do antigo 
Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo 
de Placa Resultado

797 164 GM 00835960 6041-2 MPL 8948 INDEFERIDO
790 163 GM 00840968 5738-0 ODB 1852 INDEFERIDO
740 154 GM 00836826 6637-2 DNG 2968 DEFERIDO
807 167 GM 00837500   7030-2 MSP 0055 DEFERIDO
761 158 GM 00837999 7366-2 MSH 1565 INDEFERIDO
792 162 GM 00841373 7366-2 ODH 6279 INDEFERIDO
783 161 GM 00835380 7366-2 MTB 9601 INDEFERIDO

786 160 GM 00836954 6050-1 MQW 
5942 INDEFERIDO

800 165 GM 00840958 6050-1 MSR 2885 INDEFERIDO

769 159 GM 00840199 6050-1 MTW 
0296 INDEFERIDO

808 166 GM 00835722 6050-1 MRN 
4891 INDEFERIDO

809 168 GM 00840466 5452-6 MRL 6557 INDEFERIDO
757 157 GM 00835773 5452-1 MTC 1636 DEFERIDO
827 170 GM 00840733 5568-0 MTY 8646 INDEFERIDO
814 169 GM 00835895 5568-0 MSY 0154 DEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILLIANS RODRIGUES GOMES
Representante da Polícia Militar

COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa de recebimento e outros
Auto de Infração: 5310
(Lei 1124/67 Art. 87º) 
Infrator: Edmar Carvalho Vieira  
Endereço: Rua Gonçalves Crespo, 06
Bairro: Paraíso
CNPJ/CPF: 765.307.607-68

Torna público por motivo de recusa de recebimento e outros
Notificação: 28857/12
(Lei 5291/01 Art. 6º)
Infrator: Sebastião Alfaiate Neto  
Endereço: Rua Idele Dari, S/N
Bairro: Boa Esperança
CNPJ/CPF: 830.388.417-49

Torna público por motivo de recusa de recebimento e outros
Ofício: 061/12
(Lei 1124/67 Art. 183º) 
Infrator: J. Maria do Nascimento Me  
Endereço: Rua Coronel Francisco Braga, 23
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: -

PAULO CÉSAR MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas

PORTARIA Nº 186/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

CONSIDERANDO A DETERMINAÇÃO DO MM. JUÍZ 
DE DIREITO DA VARA DA FAZENDA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, REFERENTE 
PROCESSO Nº 0013042-75.2009.8.08.0011 (011.09.013042-5), 
RESOLVE:

1º - Fica o Setor de Recursos Humanos responsável pela inscrição 
em pasta funcional da servidora Ângela de Paula Barboza de que 
os valores devolvidos pelo Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores Municipais de Cachoeiro de Itapemirim-ES – 
IPACI- não poderão compor a base de cálculo para benefícios 
previdenciários futuros, conforme sentença de fls. 89/90 do 
processo em epígrafe.
     
2º - Cumpra-se.

3º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de agosto de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O


